¹ Lib. sign. num. 1909. P. secret. p. 133.

exerunt, digesta egrediantur considerare: ita namque si feceris, et animus tuus turbationes indignas non subibit et Apostolici culminis sublimitatem majori, ut Catholicum principem decet, reverentia prosequeris: deinde vero (quod magno desiderio optamus) ita gloriam tuam et acquisitum gloriosissimi principis nomen conservabis, ut solius invidiæ locus amulis et detractoribus tuis relinquatur, nam cum ea, quæ per nos tanta mentis tuæ inflammatione decreta esse significas, neque unquam cogitata extiterint, judicare nunc poteris, an sine causa et absque ratione tu fueris iratus, et nobis, qui tuam majestatem inter Christianos reges præcipuo semper amore prosecuti fuimus et prosequimur de præsentibus, merito succensueris. Nos enim ut tuam majestatem, sicut reliquos principes, et præcipue dicto regi Ferdinando confederatos, præveniremus, ipsaque majestas tua quot quantæque rationabiles et necessaria causæ nos contra ipsum regem cogent, intelligeret, litteras Apostolicas, quas contra ipsum de consilio venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium decreveramus, simul cum aliis litteris nostris in forma brevis, ne tu vel alii dicto regi subsidia præstarent, requirenti ipsi oratori tuo, quemadmodum et aliis, dari fecimus, mandantes eidem, ut illas ad te quantocius deferri curaret, quamvis tu simul cum cæteris principibus Christianis cognosceretis nos rite et juste in cunctis procedere: quas quidem litteras nostras, sicut nec cæteri fecerunt, opus non fuerat ut extra consilium tuum manifestares, cum nihil præter justitiam et honesti requisitionem in se continerent. Quod si ex hujusmodi litterarum publicatione aut amuli tui contra te gloriantur, aut quidquam murmuris, et ut verbis dicti oratoris tui utamur, mussitationis ac censurarum suspitionis apud subditos tuos ortum fuerit, certe jam non nobis, sed consilio tuo id merito attribuere debueras, qui ea non tantum universo regno tuo, sed remotis finitimisque nota facere voluisti, quæ nos ad tuam super nostris processibus instructionem tuæ majestati transmitti demandavimus, sperantes quod tu pro tua sapientia et consueta devotione, postquam intelligeres ipsos processus nostros omni ex parte justissimos, quod salvo honore nostro salvaque conscientia secus facere non poteramus, tu quanto majori amore regem ipsum Ferdinandum complectereris, tanto majori studio ipsum, cum sit immediatus subditus et vasallus noster et Apostolicæ Sedis, ad obedientiam nobis et debitam justitiam subeundam induceres: ita namque, et utilitati dicti regis, et ei, quam debes, erga hanc sanctam Sedem devotioni rectius consuisses, quam illum ex tuis promissis subsidiis duriorum in sua pertinacia conservando: attento maxime, quod nos semper parati fuimus, et

hodie essemus, quando id debita eum humilitate et convenientibus mediis postularent, pro nostro curæ pastoralis officio, omne justitiæ et pietatis genus erga ipsum impendere.

28. « Cum autem (quod dolenter referimus) rex ipse diversis exquisitis modis mansuetudinem Apostolicæ Sedis in dies magis irritare, et novis injuriis afflicere baculo arundineo innixus, et nos qui eum semper dileximus, et quantum ex nobis est, diligere in Domino cupimus, provocare non cesset, cogimur quod, uti diximus, justitia ac etiam maximis totius religionis Christianæ periculis cogentibus, cœpinus prosequi, et adjutore Deo, qui Ecclesiam sanctam suam nunquam derelinquet, nisi rex ipse aliter respiscat, ad debitum finem perducere.

29. « Quantum vero ad negotium Moldaviæ attinet: referentes ad eum, quem nos adversus eos, qui de subditis nostris se intromittent, et illos contra nos erigunt concepimus, justo dolori tuæ majestatis compatimur: verum quia per oratores præfati regis Poloniæ, qui his diebus, sicut et cæteri Christiani reges et principes, fecerunt debitam reverentiam, et obedientiam nobis præstiterunt, nec dum mentio aliqua facta est, aliud in presentiarum respondere non possumus, nisi quod gratum habemus rem illam intellexisse, et si apud nos movebitur, sic justitiam tuam quemadmodum et in aliis negotiis majoribus etiam non requisiti hactenus fecimus, fovebimus, quod tua majestas intelliget a nobis non diligi modo, sed etiam vehementer amari, in qua sententia tanto nos firmiter persistemus, quanto majestatem tuam erga hanc sanctam Sedem, adversus quam nemini Christiano quavis ex causa fœdere seu vinculo insurgere licet, devotionem experiemur. Dat. Romæ apud S. Petrum an. etc. MCDLXXXVI, VIII id. Junii, Pontificatus nostri anno II. » Augerant tormidinem Piceni motus intestini, quippe Æsium in discrimen a proditoribus adductum est, atque Asculani et Firmiani inter se dissidia aluere: ad quos tumultus sedandos provinciæ præses incumbere jussum est¹.

30. *Turcæ Fanum tentant, sed virtute Stephani Corsi propulsantur.* — Ferdinandus etiam insulæ Siciliæ rex, quantumvis Innocentius causæ Ecclesiasticæ æquitatem illi exponeret², inculcarique a cardinale³ Toletano et Bernardino⁴ Carvajale internuntio Apostolico juberet, pati non poterat Neapolitanum regnum a stirpe Aragonia ad Gallicam traduci, atque ideo Tendillæ comitem Innocentium, nisi firmata prius cum Neapolitano pace, adire vetuerat⁵; quamobrem illum Florentiæ substituisse tradunt⁶. Licet vero Gallicæ vires in Pontificis